
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Genio Civile di Catania

DETERMINA N. 615 DEL 15/09/2025

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett.  c)  del  D.Lgs.  31/03/2023  n.  36,  attraverso  la  piattaforma  “TuttoGare”,  con 
aggiudicazione mediante il  criterio  di  selezione delle  offerte del  massimo ribasso,  ossia 
prezzo più basso,  sull’importo posto a base d’asta dei  “Lavori  di  mitigazione del  rischio 
idraulico in località Santa Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura dell’alveo del 
torrente Continella, a monte e a valle dell’incrocio tra la SP 2/III e la S.S. 114, nel territorio 
del Comune di Giarre, a seguito dell’evento atmosferico del 22/10/2024”.

Nomina Seggio di Gara.

CUP: G88H24001280002

IL DIRIGENTE CAPO SERVIZIO

Visto lo statuto della Regione Siciliana;

Vista la L. Regionale 8 luglio 1977, n. 47, recante: “Norme in materia di bilancio e contabilità della  
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo 
Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione 
Siciliana;

Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii., “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli  
schemi di bilancio”;

Visto l'art.  4  della  L.  Regionale  12  luglio  2011,  n.  12,  la  quale  ha  istituito,  nell'ambito 
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il  Dipartimento Regionale 
Tecnico;

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, e, in  
particolare,  l'art.  44  recante  “Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di 
programmazione,  vigilanza  ed  attuazione  degli  interventi  finanziati  dal  Fondo  per  lo 
sviluppo e la coesione”;

Visto il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana n. 25 del 1° giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale  16  dicembre 2008 n.  19  –  Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, co. 3, della L. Regionale 17 marzo 2016, n. 3”;  
Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; Vista la legge regionale 
09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

Vista la  legge  regionale  09  gennaio  2025,  n.  2  recante  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 
Siciliana per  il  triennio 2025/2027”;  Vista  la  Deliberazione di  Giunta Regionale  n.  2  del 
16/01/2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.  188,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  



Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il  D.D.G. n.  823 del 16/06/2022 con il  quale il  Dirigente Generale del  DRT conferisce al  
Dirigente Ingegnere Gaetano Laudani l’incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del 
Genio Civile di Catania con decorrenza dalla medesima data;

Visto il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023, con cui all’ing. Duilio Alongi, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Tecnico  dell’Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità,  per  la  durata  di  anni  2  a  decorrere  dal  14/02/2023,  
prorogato con D.P.Reg.  n.  667 del  07/03/2024 fino al  31/12/2026,  giusta  delibera della 
Giunta Regionale n. 69 del 01/03/2024;

Visto il D.D.G. n. 2297 del 09/12/2024 con il quale il Dirigente Generale del DRT nomina RUP dei  
lavori  in  oggetto  il  dott.  geol.  Vito  Zingale,  funzionario  presso  l’Ufficio  Genio  Civile  di 
Catania, e l’Ufficio DD.LL.;

Visto il  D.D.G  n.  2297  del  09/12/2024  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  DRT  nomina 
Responsabile di procedimento per la fase di affidamento l’ing. Antonino Curcio, funzionario 
direttivo presso il Servizio Genio Civile di Catania.

Vista la Deliberazione di G.R. n. 332 del 21/10/2024 – Art. 3 della L.R. n. 13 del 07/07/2020, 
“Dichiarazione dello stato di crisi e di emergenza regionale per gli eventi meteo avversi che 
hanno interessato il territorio della Regione Siciliana nei giorni 19 e 20 ottobre 2024”;

Viste le seguenti note:

- della Prefettura di Catania n. 5709 del 15/01/2025 di sollecito intervento di mitigazione 
del rischio esondazione del Torrente Continella;

- dell’Ufficio del Genio Civile di Catania n. 38874 del 24/03/2025, con la quale veniva 
trasmesso il progetto esecutivo approvato in conferenza dei servizi, validato e verificato 
ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023, per richiesta copertura finanziaria;

- dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Catania  n.  82451  del  04/07/2025,  con  la  quale  si  
trasmetteva un sollecito per la richiesta di copertura finanziaria;

- del  D.R.P.C.  n.  34618 del  28/07/2025,  con la  quale vengono autorizzati l’immediato 
affidamento dei lavori e il finanziamento della somma complessiva di € 500.000,00 a 
favore del D.R.T. per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di mitigazione 
del rischio idraulico in località Santa Maria La Strada mediante pulizia e risagomatura 
dell’alveo del Torrente Continella, a monte e a valle dell’incrocio tra la S.P. 2/III e la S.S: 
114, nel territorio del Comune di Giarre (CT)”, sul capitolo 500012 C.U.2.02.01.09.012 – 
“Fondo per le emergenze di conto capitale per la realizzazione di lavori per fronteggiare 
l’emergenza e mitigare la crisi  di  competenza del  Dipartimento di  Protezione Civile”, 
Rubrica 4, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025;

Vista la  Decisione  a  contrarre  n.  552  del  19/08/2025,  ai  sensi  dell’art.  17,  co.  1,  del  D.Lgs. 
36/2023,  di  approvazione  e  avvio  della  procedura  negoziata  senza  bando,  previa 
consultazione di almeno cinque Operatori Economici ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett.  c) del 
Codice dei contratti, per l’individuazione dell’aggiudicatario dei lavori de quo, in possesso 
dei necessari requisiti e abilitati e iscritti all’Elenco degli Operatori Economici, gestito dalla 
Piattaforma  denominata  “TuttoGare”  della  Regione  Siciliana,  al  fine  di  garantire 
l’applicazione dei principi di rotazione degli inviti, trasparenza e imparzialità;

Considerato che  questa  Stazione  Appaltante  ha  pubblicato  sul  portale  “TuttoGare”  della  Regione 
Siciliana in data 01/09/2025 la lettera di invito per la procedura negoziata dei lavori di cui in  
oggetto e che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 23:59 
del 11/09/2025;



Considerato che l’importo complessivo posto a base di gara, relativo ai lavori di cui in oggetto, è di  € 
372.052,69, di cui  € 367.055,68 per lavori a misura soggetti a ribasso d’asta, comprensivo 
del costo della manodopera pari a  € 119.873,70, e  € 4.997,01 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA a norma di legge;

Dovendo procedere alla costituzione del seggio di  gara per la valutazione delle offerte pervenute 
sulla piattaforma “TuttoGare” della Regione Siciliana;

Precisato che, nell’adozione del presente atto, non si incorre, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990 come 
introdotto dall’art. 1 co, 41 L. 6/11/1990 n. 190, nel rispetto dell’art. 7 D.P.R. 16/04/2016 n.  
62,  in  situazione  di  conflitto  di  interesse,  neppure  potenziali,  né  in  alcuna  causa  di  
incompatibilità, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
Anticorruzione;

Precisato che  tutti  i  documenti  e  atti  menzionati  nella  presente  determina,  sebbene  non 
materialmente  allegati,  ne  fanno  parte  integrante  ed  essenziale  e  sono  comunque 
accessibili e/o visionabili, nei termini e secondo le modalità di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90 
e ss.mm.ii., unitamente al presente atto, presso gli uffici competenti;

Precisato che  questa  Stazione  Appaltante,  nell’espletamento  della  presente  procedura,  intende 
assicurare il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza  e  pubblicità,  proporzionalità  e  rotazione, 
non trascurando le specificità tecniche delle lavorazioni e servizi previste dall’intervento, 
secondo le linee del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e nei provvedimenti sopra citati, che si intendono integralmente  
richiamate:

di costituire per la procedura in argomento, il Seggio di Gara come si seguito riportato:

 Presidente della Commissione: Vito Zingale, Funzionario del Servizio del Genio Civile di  
Catania, nella qualità di RUP;

 Membro di Commissione: Raffaele Saracino, Funzionario del genio Civile di Catania;

 Membro  di  Commissione:  Filippo  Sorbello,  Funzionario  del  Servizio  Genio  Civile  di  
Catania;

 Testimone: Mariagrazia Panebianco, Coadiutore del Servizio del genio Civile di Catania;

 Segretario verbalizzante: Salvatore Di Maria, Coadiutore del Servizio del genio Civile di 
Catania.

Ciascun componente dovrà dichiarare di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi in 
relazione ai partecipanti alla gara, ai sensi della normativa vigente in materia, el rispetto 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 622013.

di dare atto che il contenuto del presente provvedimento è soggetto agli ulteriori e specifici obblighi di 
pubblicazione previsti dal D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.;

di provvedere ai sensi del D.Lgs. 36/2023, all’assolvimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza degli 
atti amministrativi, provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito 
istituzionale del Servizio del Genio Civile di Catania.

Il Dirigente Capo del Servizio Regionale
del Genio Civile di Catania

ing. Gaetano Laudani
Firma autografa sostituita ai sensi dell’art. 3, co. 2 del D. Lgs. 39/1993


